

efter Pensionsloven eller Invalideloven kan gives Hjælp til Børns Opdragelse, naar Faderen lever, har man dog ment, at der i det foreliggende Tilfælde kunde være Grund til at tilstaae den Paagjældende en Hjælp i det nævnte Diemed, indtil Børnene have fyldt deres 15de Aar. Da der gives Invaliders Børn, hvis Fader er død, Understøttelser fra 18 til 60 Kr. aarligt, har man forment, at Understøttelsen passende kunde sættes til 50 Kr. for hvert Barn, altsaa ialt 300 Kr., og man skal derhos bemærke, at man, da den Paagjældende alt i forrige Vinter har indgivet det heromhandlede Andragende, formener, at der kunde være Grund til at give ham Understøttelsen fra 1ste April 1882, og derfor agter at søge Midler hertil paa Tillægsbevillingslovsforlaget for indeværende Finantsaar.

3. Da der i sin Tid ved Finantsloven blev tilstaaet forhenværende Kancellist Hødenborff en Understøttelse paa 300 Kr., skete det væsentligt for at sætte ham, der paa Grund af en ham overgaaet Dom havde mistet sin Pension, i Stand til at holde Policen for en pligtig Overlevelsesrente paa 200 Kr. for sin eventuelle Enke i Kraft. Kancellist Hødenborff er senere afgaaet ved Døden, men han har ikke benyttet den ham tilstaaede Understøttelse i det angivne Diemed, saa at hans Enke nu kun oppebærer en Overlevelsesrente paa 70 Kr, foruden Renten, ca. 250 Kr., af en Kapital, som tilhører hendes Børn, der alle ere forsørgede. Da Enken er velanbefalet og trængende, troer Krigsministeriet, tillige henfjet til Udtalelserne ved Behandlingen af hendes Andragende i Folkethinget, at burde anbefale hende til en aarlig Understøttelse af 180 Kr. Da hendes Mand er afgaaet ved Døden i December 1881, formener man, at Understøttelsen bør tilstaaes hende fra 1ste Januar 1882, og man agter derfor at søge Midlerne hertil paa Tillægsbevillingslovsforlaget for indeværende Finantsaar.

4. Afflediget Sergent af Bornholms Bævnings Artilleri, Niels Hansen Pihl har i henved 49 Aar tjent i Bævningen og den tidligere Militz, og er nu afgaaet uden Pension. Han har tidligere andraget Folkethinget om Understøttelse, men blev afvist, fordi man frygtede, at der vilde være et større Antal forhenværende Underofficerer af Bævningen, som vare stillede som han, og som, hvis Understøttelsen bevilgedes, vilde fremkomme med lignende Krav. Det er nu oplyst, at der saavidt bekendt for Tiden ikke findes andre affledigede Underofficerer i lignende Stilling som Pihl, men at der ved Bævningen findes nogle ældre Underofficerer af den tidligere Militz, som i Tilfælde af deres Affledigelse ville befinde sig under lignende Forhold. Da imidlertid disse Underofficerers Lønning kun beløber sig til mellem 78 og 96 Kr. aarligt, vil den Understøttelse, som der kan blive Tale om at give dem, kun blive ringe. I Betragtning heraf har Krigsministeriet troet at kunne anbefale hans Andragende om en aarlig Understøttelse. Da Pihl ved sin Affledigelse havde en aarlig Lønning af 77 Kr. 88 Ore, vilde hans Pension, hvis han havde været pensionsberettiget, være bleven ca. 46 Kr., og da man formener, at Understøttelsen, der tilstaaes ham, bør være noget mindre end det Beløb, han vilde have oppebaaret i Pension, hvis han havde været pensionsberettiget, har man foreslaaet den til 40 Kr., altsaa lidt over Halvdelen af hans tidligere Lønning. Da Pihl er afflediget fra 1ste Januar 1881 at regne, formener Krigsministeriet, at Understøttelsen bør gives ham fra nævnte Dag. De fornødne Midler hertil vilde derfor blive søgte paa Tillægsbevillingslovsforlaget for indeværende Finantsaar.

5. Til Enken efter forhenværende Sergent, senere Arrestforvarer og Politibetjent i Skanderborg, A. C. G. Madsen, Marie Elisabeth Madsen, er der foreslaaet en aarlig Understøttelse af 36 Kr. Hun har ingen Pension, da Manden ved sin Afgang fra Hæren til den civile Bestilling endnu manglede 2 Maaneders Tjenestetid for at være pensionsberettiget. Da hun er meget trængende, velanbefalet og, hvis Manden havde tjent 2 Maaneder længere i Hæren, vilde have været pensionsberettiget, troer man, tillige henfjet til Udtalelserne ved Behandlingen af hendes Andragende i Folkethinget, at burde anbefale hende til en aarlig Understøttelse. Saafremt Manden havde tjent disse 2 Maaneder længere, vilde hendes Pension være bleven 40 Kr. Da den i Pensionsloven af 20de November 1876 § 10 omhandlede ekstraordinære aarlige Understøttelse til Enker, hvis Mand ikke have tjent i 20 Aar, i intet Tilfælde maa beløbe sig til, hvad der er fastsat for de Enker, hvis Mand have tjent i 20 Aar, har man troet ogsaa i det foreliggende Tilfælde at burde foreslaae et noget mindre Beløb end Pensionen, nemlig 36 Kr. Da Andragerinden har indgivet sit Andragende alt i forrige Vinter, formener man, at der kunde være Grund til at give hende Understøttelsen fra 1ste April 1882, og man agter derfor at søge Midler hertil paa Tillægsbevillingslovsforlaget for indeværende Finantsaar.

Endvidere har man foreslaaet en aarlig Understøttelse til de 3 civile Lærere, som for Tiden ere ansatte ved Herrens Elevskole, og som i Henhold til hvad der er udtalt i Anmærkningerne til Konto G. o. ville blive affledigede fra deres Stilling ved Skolen ved Ugangen af April Maaned n. A.